
АДМИНИСТРАЦИЯ 
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 

10 марта 2021 г. № 64 -р 
с. Байкалово 

Об организации и проведении социологического опроса в целях 
выяснения оценки уровня удовлетворенности населения Байкаловского 
муниципального района результатами деятельности органов местного 

самоуправления Байкаловского муниципального района за 2020 год 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЭ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Указом Президента РФ от 28.04.2008 № 607 
«Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления 
городских округов и муниципальных районов», Уставом Байкаловского 
муниципального района, постановлением Администрации Байкаловского 
муниципального района от 05.03.2021 г. № 47 «О Порядке подготовки 
ежегодного отчета Главы Байкаловского муниципального района 
Свердловской области об его деятельности, деятельности Администрации 
Байкаловского муниципального района и иных подведомственных Главе 
Байкаловского муниципального района органов местного самоуправления, в 
том числе о решении вопросов, поставленных Думой муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район», Администрация 
Байкаловского муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести на территории Байкаловского муниципального района в 
срок с 10 марта до 15 апреля 2021 года социологический опрос в целях 
выяснения оценки уровня удовлетворенности населения Байкаловского 
муниципального района результатами деятельности органов местного 
самоуправления. 

2. Утвердить: 
2.1. Форму анкеты для социологического опроса по оценке 

эффективности деятельности органов местного самоуправления 
Байкаловского муниципального района (приложение 1). 



2.2. Методические рекомендации по организации и проведению 
социологического опроса в целях выяснения оценки уровня 
удовлетворенности населения результатами деятельности органов местного 
самоуправления Байкаловского муниципального района (приложение 2). 

3. Руководителям структурных подразделений администрации 
Байкаловского муниципального района, участвующих в подготовке 
материалов для доклада о достигнутых значениях показателей для оценки 
эффективности деятельности органов местного самоуправления 
Байкаловского муниципального района за 2020 год и планируемых 
значениях на трехлетний период: 

3.1. В установленные настоящим Распоряжением сроки организовать 
проведение социологического опроса. 

3.2. Обеспечить проведение социологического опроса в соответствии с 
утвержденными настоящим Распоряжением методическими 
рекомендациями. 

3.3. Заполненные анкеты в срок до 20 апреля 2021 года представить в 
Отдел социально-экономического развития администрации Байкаловского 
муниципального района. 

4. Специалисту 1 категории Отдела социально-экономического 
развития администрации Байкаловского муниципального района обобщить 
результаты социологического опроса, представленные участниками 
подготовки материалов, и использовать их при подготовке доклада о 
достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности 
органов местного самоуправления Байкаловского муниципального района за 
2020 год и планируемых значениях на трехлетний период. 

5. Рекомендовать главам сельских поселений, входящих в состав 
Байкаловского муниципального района, руководителям организаций всех 
организационно-правовых форм, расположенных на территории 
Байкаловского муниципального района, оказать содействие в организации и 
проведении социологического опроса. 

6. Настоящее Распоряжение разместить на официальном сайте 
администрации Байкаловского муниципального района в сети «Интернет» 
www.mobmr.ru. 

7. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения оставляю за 
собой. 

http://www.mobmr.ru


Приложение № 1 
к Распоряжению администрации 

Байкаловского муниципального района 
от 10 марта 2021 г. N 6 4 -р 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
Байкаловского муниципального района 

АНКЕТА 
ДЛЯ СОЦИОЛОГИЧЕСКОГО ОПРОСА 

ДЛЯ ВЫЯСНЕНИЯ СТЕПЕНИ УДОВЛЕТВОРЕННОСТИ НАСЕЛЕНИЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

УВАЖАЕМЫЙ УЧАСТНИК СОЦИОЛОГИЧЕСКОГО ОПРОСА! 

Вы принимаете участие в социологическом опросе для выяснения степени 
удовлетворенности населения деятельностью органов местного самоуправления в 
Вашем муниципальном районе. 

Пожалуйста, выберите варианты ответов, которые Вам подходят. Поставите 
галочку в квадратики подходящих вариантов ответов. 

I. Пожалуйста, укажите основные личные данные о себе: 
1. Ваш пол: 

• 1. Мужской 
П 2. Женский 

2. Ваш возраст: 
• 1. До 30 лет 
• 2. 30-39 лет 
• 3. 40 -49 
• 4. свыше 50 лет 

3. К какой социальной группе Вы себя относите: • 1. Рабочий, служащий 
• 2. Предприниматель 
• 3. Пенсионер 
• 4. Учащийся 
• 5. Временно не работающий • 6. Другое 

- 5 
- 4 
- 3 
- 2 

- 1 

4.. Оцените степень удовлетворенности населения О 
деятельностью органов местного самоуправления Вашего • 
муниципального района. Оцените по 5-балльной шкале. Оценки от 5 q 
(максимальная удовлетворительность) до 1 (минимальная q 
удовлетворительность). _ 

БЛАГОДАРИМ ЗА УЧАСТИЕ В ОПРОСЕ! 



Приложение № 2 
к Распоряжению администрации 

Байкаловского муниципального района 
от 10 марта 2021 г. N 64-р 

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ 
ПО ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЮ СОЦИОЛОГИЧЕСКОГО ОПРОСА 

В ЦЕЛЯХ ВЫЯСНЕНИЯ ОЦЕНКИ 
УРОВНЯ УДОВЛЕТВОРЕННОСТИ НАСЕЛЕНИЯ 

РЕЗУЛЬТАТАМИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МЕТОДИЧЕСКИХ РЕКОМЕНДАЦИЙ 

Данные Методические рекомендации разработаны в целях реализации 
Постановления Правительства Свердловской области от 12 апреля 2013 годаИ 485-ПП "О 
формировании сводного доклада Свердловской области о результатах мониторинга 
эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и 
муниципальных районов, расположенных на территории Свердловской области", 
Данные Методические рекомендации предназначены для организации и проведения 
социологического опроса в целях выяснения оценки уровня удовлетворенности населения 
результатами деятельности органов местного самоуправления Байкаловского 
муниципального района. 

Данные социологического опроса будут использованы при подготовке доклада 
Главы Байкаловского муниципального района об оценке эффективности деятельности 
органов местного самоуправления за 2020 год, а также отчета Главы Байкаловского 
муниципального района об итогах деятельности ОМСУ на территории района за 2020 год 
на расширенном заседании Районной Думы. 

2. АНКЕТА ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ СОЦИОЛОГИЧЕСКОГО ОПРОСА 

Для проведения социологического опроса используется анкета для 
социологического опроса по эффективности деятельности органов местного 
самоуправления Байкаловского муниципального района по утвержденной настоящим 
распоряжением форме. 

3. ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ ВОПРОСЫ ПО ПОДГОТОВКЕ, ПРОВЕДЕНИЮ 
СОЦИОЛОГИЧЕСКОГО ОПРОСА И ОБРАБОТКЕ ЕГО РЕЗУЛЬТАТОВ 

3.1. Для получения объективных, достоверных и проверяемых результатов 
социологического опроса рекомендуется опросить 0,6% - 0,7% жителей Байкаловского 
муниципального района (в процентах от численности населения Байкаловского 
муниципального района). 

3.2. Также для получения объективных, достоверных и проверяемых результатов 
социологического опроса рекомендуется проводить опрос в соответствии с тремя 
качественными параметрами выборки опрашиваемых, предлагаемых в анкете для данного 
опроса: 

- пол; 
- возраст; 
- принадлежность к определенной социальной группе. 
3.3. Рекомендуется с максимальной добросовестностью подойти к подбору 

ответственных за проведение опроса в каждом учреждении, в каждой организации. 



Рекомендуется их проинструктировать, что данный опрос проводится в целях улучшения 
жизненных условий жителей Байкаловского муниципального района, а результаты опроса 
позволят повысить эффективность деятельности органов местного самоуправления 
Байкаловского муниципального района. 

3.4. При проведении опроса рекомендуется добиваться, чтобы опрашиваемые 
заполняли анкеты в условиях максимальной доброжелательности и взаимного доверия. 
При этом рекомендуется добиваться минимизации количества неправильно заполненных 
или испорченных анкет. Правила заполнения анкет указаны в самом бланке анкеты. 

3.5. Затем проводится обработка результатов. По 4-ому пункту анкеты суммируются 
все отмеченные показатели, т.е. подсчитывается суммарное количество проставленных 
оценок (баллов) по 5-балльной шкале от "5" до "1". Сумма проставленных оценок (баллов) 
по данному пункту делится на количество ответивших по данному пункту. Полученное 
частное переводится в проценты и означает степень удовлетворенности населения 
деятельностью органов местного самоуправления Байкаловского муниципального района 
(в процентах от числа опрошенных). 

3.6. При проведении социологического опроса рекомендуется обращаться к 
следующим категориям населения: 

- пациенты лечебных учреждений здравоохранения и поликлиник по месту 
жительства; 

- родители детей, получающих дошкольное, дополнительное и общее образование 
(оптимально - на родительских собраниях в учреждениях дошкольного, дополнительного 
и общего образования); 

- посетители учреждений культуры и т.д. 
3.7. Рекомендуется в течение трех лет хранить заполненные бланки анкет вместе с 

соответствующими документами (рабочие материалы с представленными результатами по 
итогам обработки анкет, рассортированные заполненные бланки анкет с имеющимся 
указателем по отдельным населенным пунктам, где проводился опрос). Выполнение этой 
рекомендации обеспечит проведение опросов в последующий отчетный период. 


